
Može li se ljubav zapovjediti?  
Kao i svi glagoli tako i glagol ljubiti ima 
imperativ. Gramatički on je potpuno jasan. 
No, može li se ljubav stvarno zapovjediti? Je 
li doista moguće nekoga ljubiti na zapovijed? 
S druge strane, može li se uopće učiniti neko 
djelo ljubavi, kao npr. nahraniti gladnoga, 
napojiti žednoga, pohoditi bolesnika itd., a 
da prema osobi kojoj to činimo ne osjećamo 
nikakvu ljubav? Je li i tada takvo djelo doista 
dobro djelo, ili se trebamo prekoravati što 
činimo dobro samo naizvan, bez unutarnjeg 
osjećaja ljubavi? Takva pitanja nastaju kada 
ljubav zamišljamo kao simpatiju koju, često 
zbog potpuno nepoznata razloga, osjećamo 
prema određenim osobama, za koje smo 
spremni sve učiniti. No, sastoji li se ljubav u 
tome da činimo nešto lijepo i dobro samo 
zato jer nas na to potiču lijepi osjećaji? Ili je 
ljubav ipak puno više od toga? 
Današnji evanđeoski odlomak dotiče se na 
svoj način upravo toga pitanja. Isus svojim 
učenicima okupljenima oko stola posljednje 
večere, i to nakon što je iz blagovališta izišao 
učenik koji će ga izdati, govori o svojem 
proslavljenom jedinstvu s Bogom i daje im 
zapovijed da ljube jedni druge dodajući: kao 
što sam ja vas ljubio. Slušajući tu pouku o 
ljubavi postaje nam sasvim jasno da se ljubav 
o kojoj Isus govori zapravo i može jedino 
zapovjediti. Ljubav prema neprijateljima i 
zlostavljačima nije naravna ljubav. Ona nije 
sama po sebi razumljiva. Naravno je i po sebi 
razumljivo da svoje neprijatelje mrzimo i 
preziremo. No, Isus traži upravo suprotno. 
Zapovijedajući im da ljube jedni druge kao 

što ih je on ljubio, on svojim učenicima 
zapravo zapovijeda da se u svom životu ne 
ravnaju prema svojim naravnim nagnućima, 
nego prema milosti evanđelja koja je došla u 
samom Isusu (usp. Iv 1,17).  
Sveti Franjo Asiški piše u svojoj oporuci: Dok 
sam bio u grijesima, bilo mi je veoma mrsko i 
gledati gubavce. I sam Gospodin dovede me 
među njih i ja sam im iskazivao milosrđe. I kad 
sam odlazio od njih, ono što mi se činilo 
mrskim pretvorilo mi se u duhovnu i tjelesnu 
slast. 
To svjedočanstvo dobar je primjer kako 
zapovijed ljubavi pokazuje plodove i u ovom 
prolaznom zemaljskom životu. Franjo, 
kojemu je bilo mrsko gledati gubavce, 
postupio je protiv naravne odbojnosti i počeo 
im iskazivati milosrđe. Još kaže da ga je 
među gubavce doveo Gospodin. Kako? 
Odgovor bi se mogao kriti u Franjinu čitanju 
evanđelja. Tko ide za Isusom putem 
evanđelja, gubavce ne može mimoići. Videći 
kako ih Isus ne mimoilazi, nego ih dotiče, 
Franjo je morao učiniti isto. I tako se dogodio 
preobražaj. Vršeći novu zapovijed Franjo je u 
odnosu prema gubavcima postao novi 
čovjek. Ono što mu je bilo gorko postalo mu 
je slatko. Tako biva sa svakim Isusovim 
učenikom. Vršeći zapovijed ljubavi, to jest 
čineći djela ljubavi i onda kada nam je to 
teško, mi zapravo oremo tvrdokornu zemlju 
svojega srca. I tek kad je dobro pripremimo iz 
nje može niknuti posijano sjeme i donijeti 
svoj slatki plod. 

fra Domagoj Runje (franjevci-split.hr)
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 

 za pokojnog Zdravka Milovanovića kojeg smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 
godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 

 

Molitva bl. Alojzija Stepinca za 7 darova Duha Svetoga 

Duše Sveti, Tješitelju, dođi u moje srce sa 
svojom milošću i svetom ljubavlju i daj mi 
dar mudrosti da sa slašću razmatram Božje 
istine i da mi Bog bude jedino mjerilo u pro-
suđivanju svih božanskih i ljudskih stvari. 

Daj mi dar razuma da što dublje zaronim 
duhom svojim u otajstvo svete vjere, koliko 
je to u ovozemaljskom vremenu moguće.  

Daj mi dar savjeta da se uklanjam 
zasjedama đavla i svijeta, a u dvojbi da 
uvijek prigrlim što je više na slavu Božju i 
naše spasenje.  

Daj mi dar jakosti da osobitom odlučnošću 

svladam sve napasti i ostale zapreke u 
duhovnom životu.  

Daj mi dar znanja da pravo spoznam što i 
kako treba vjerovati i da ne bih zastranio u 
duhovnom životu.  

Daj mi dar pobožnosti da Bogu, svetima i 
službenicima Crkve dužno štovanje i čast 
iskazujem, a nevoljnima za ljubav Božju u 
pomoć pritječem.  

Daj mi dar straha Božjega da se čuvam 
grijeha bojeći se uvrijediti Boga iz 
sinovskog poštovanja prema Božjem 
Veličanstvu. Amen. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 19. svibnja Urban 9,00 Za žive i pokojne župljane 

V. VAZMENA NEDJELJA  11,00 + ob. Žilajković i Zoraja 

Dj 14,21b-27; Ps 145; Otk 21,1-5a; Iv 13,31-33a.34-35 18,30 + Darko Ćutić, Marko Ivanković i Olga Starešina 

PONEDJELJAK, 20. svibnja Bernardin 
 Nema mise. 

Dj 14,5-18; Ps 115; Iv 14,21-26 

UTORAK, 21. svibnja Kristofor 
18,30 Kolektivna 

Dj 14,19-28; Ps 145; Iv 14,27-31a 

SRIJEDA, 22. svibnja Rita 
18,30 + Renata Lovričević 

Dj 15,1-6; Ps 122; Iv 15,1-8 

ČETVRTAK, 23. svibnja Deziderije 
18,30 + Ana, Ivan i Mladen Škvorčević 

Dj 15,7-21; Ps 96,1-3.10; Iv 15,9-11 

PETAK, 24. svibnja Marija Pomoćnica 
18,30 Kolektivna 

Dj 15,22-31; Ps 57; Iv 15,12-17 

SUBOTA, 25. svibnja Grgur 
10,30 Slavlje krizme 

Dj 16,1-10; Ps 100; Iv 15,18-21 

NEDJELJA, 26. svibnja Filip Neri 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VI. VAZMENA NEDJELJA  11,00 + Petar i ob. Hecker 

Dj 15,1-2.22-29; Ps 67; Otk 21,10-14.22-23; Iv 14,23-29 18,30 + Franjo Brezović 



 

PRVA PRIČEST  
U NAŠOJ ŽUPI 

Jučer, 18. svibnja,  
sakrament euharistije  
primilo je 48 prvopričesnika.  
Danas zajedno sa župnom 
zajednicom slave misu zahvalnicu. 
Čestitamo im i molimo za njih! 
 

 

1. Patrik BOTIČKI 

2. Marko BOŽIĆ 

3. Bruno BRAJKOVIĆ 

4. Marko Marjan BUBALO 

5. Nikola CERRUTI 

6. Lovro CIGROVSKI 

7. Petar ČVORAK 

8. Antonio DIMIĆ 

9. Martin FURIĆ ČUNKO 

10. Mateo Mihael GUDELJEVIĆ 

11. Klara HUSNJAK 

12. Dora IŠEK 

13. Magdalena JAGIĆ 

14. David JELEČANIN 

15. Lucija JURIĆ 

16. Borna KATIĆ 

17. Tomislav KRAŠČIĆ 

18. Ivan KUTLEŠA 

19. Marina Marija LUŠIĆ 

20. Lora MAJDAK 

21. Jakov MANDEK 

22. Ivan Mihael MARIĆ 

23. Laura MARKI 

24. Elena MARKOVIĆ 

25. Paula MAROLD 

26. Fabijan MARTINEC 

27. Klara MIĆ 

28. Karlo MIMICA 

29. Ivan OLUJIĆ 

30. Fran Juraj PAVIĆ 

31. Matej PAVLOVIĆ 

32. Marta ROBIĆ 

33. Fran Ivan RUKAVINA 

34. Fran RUŽIĆ 

35. Nika SAJKO 

36. Zara Anamaria SELIMOVIĆ 

37. Lara STANIŠIĆ 

38. Eleni ŠIJAKOVIĆ 

39. Andro Mihael ŠNIDARŠIĆ 

40. Matej ŠTANDER 

41. Ena Ivana ŠUMLJAK 

42. Stela VIDEK 

43. Gabrijel VINCEK 

44. Mia Petra VRDOLJAK 

45. Dino VUČKOVIĆ 

46. Lu VUKUŠIĆ 

47. Petra ZLOMISLIĆ 

48. Teo ZUJIĆ 

 

Blagoslivljat ću Gospodina u svako doba, 

njegova će mi hvala biti svagda na ustima! 

Nek se Gospodinom duša moja hvali, 

nek čuju ponizni i nek se raduju! 

Ps 34, 2-3 



 

19. 5. 

Prošle smo nedjelje prikupili 2.800,00 
kuna za naša sjemeništa. Hvala svima! 
 

Jučer je sakrament euharistije primilo 
48 prvopričesnika, a danas slave misu 
zahvalnicu. 
Čestitamo im i molimo za njih da 
nastave prijateljstvo s Isusom! 
 

Sljedeće se nedjelje održavaju izbori za 
Europski parlament. Crkva potiče 
vjernike da se aktivnije uključe u 
politiku, unoseći u nju vrijednosti 
evanđelja! One su i kriterij biranja! 
 

Marijanske svibanjske pobožnosti 
započinju svakog dana u 17,50 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih srijedom u 20,30 sati. 
 

U subotu, 25. svibnja, u Zagrebu će se 
održati ČETVRTI NACIONALNI HOD 
ZA ŽIVOT pod geslom: Za život, obitelj i 
Hrvatsku. Taj Hod, kao plod građanske 
inicijative koja je okupila brojne laike iz 
raznih udruga i pokreta, nastoji 
promicati vrijednost otajstva ljudskoga 
života, s posebnom osjetljivošću za 
najugroženiju manjinu u Hrvatskoj – 
začetu i još nerođenu djecu, te za majke 
i obitelji u hrvatskome društvu.  
Okupljanje je na Zrinjevcu, u 10 sati. 
Ruta: Zrinjevac – Praška – Trg bana 
Jelačića – Ilica – Mesnička – 
Strossmayerovo Šetalište – 
Ćirilometodska – Trg sv. Marka. 

Krizma će biti u subotu, 25. svibnja, u 
10,30 sati. Krizmatelj je preč. dr. Alojzije 
Hoblaj, kanonik.  
Ovoga tjedna za naše krizmanike 
molimo Molitvu bl. Alojzija Stepinca za 7 
darova Duha Svetoga. 
Toga dana nema večernje mise. 
 

Sljedeće nedjelje održat će se susret 
djece mlađe školske dobi s početkom u 
10,30 sati. Pozivamo svu zainteresiranu 
djecu da se uključe! 
 

U petak, 21. lipnja, u kontekstu proslave 
20-e obljetnice Župe, idemo na 
hodočašće u Lepoglavu, gdje ćemo 
posjetiti zatvorsku čeliju u kojoj je bio 
zatočen kardinal Stepinac, te Crkvu 
Muke Isusove u Maclju.  
Polazak je u 8 sati. Cijena od 130 kuna 
uključuje ručak.  
Prijavite se što prije radi dobivanja 
dozvole Ministarstva pravosuđa. 
 

Ženidbu namjeravaju sklopiti:  
Damir JURETIĆ iz Zagreba (sin Željana i 
Tanje dj. Kadijević), rkt. i Nikolina 
IVANKOVIĆ iz Zagreba (kći Darka i 
Dragice dj. Pavlović), rkt. 
 

Jerko BAZINA iz Zagreba (sin Jure i 
Irene dj. Šimić), rkt. i Ivana ŠTEBIH iz 
Zagreba (kći Ivana i Biserke dj. Marčec), 
rkt. 
 

Matko LJULJ iz Zagreba (sin Josipa i 
Vlatke dj. Antolić) rkt., i Matea 
GALOVIĆ iz Zagreba (kći Marinka i 
Marijane), rkt. 


